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1 Úvod

Volba diplomové práce v mém případě spočívala v hledání zaměření na

pokud možno technicky zacílené právo. Na základě této úvahy jsem po nedlouhé

době dospěl k problematice průmyslového vlastnictví. S touto myšlenkou a

znalostí tématu z přednášek, které jsem absolvoval v rámci předmětu „Právo

k nehmotným statkům“ (jenž je vyučován na Právnické fakultě ZČU) jsem se

pustil do přípravy této diplomové práce. Ta je cele věnována „Změnám

v občanském právu s dopadem do průmyslových práv“. Během příprav jsem

navštěvoval seminář odborně věnovaný patentům a užitným vzorům ve

farmaceutickém a chemickém průmyslu. Zde jsem pochopil, že má diplomová

práce může skutečně pouze „popisovat“ změny, jež nový občanský zákoník

89/2012 Sb. spolu s dalšími zákony přinesl, toť vše. Pro hlubší pochopení je

zapotřebí praxe a systematický rozvoj této specifické oblasti práva. I přes tento

handicap, který jsem se snažil optimalizovat formou zahraniční stáže na univerzitě

v Německu a návštěvami mnohých seminářů a konferencí si uvědomuji, že má

diplomová práce se svou kvalitou pouze přibližuje odborným publikacím, z nichž

jsem čerpal informace.

Průmyslové vlastnictví je specifické dlouholetým mezinárodním tlakem o

harmonizaci, který je vyvolán potřebami tržní ekonomiky a v posledních

desetiletích též snahou členských států Evropské unie o vytvoření jednotného

evropského patentu. Mezinárodní spolupráce je jeden důvodů, proč je těžké

pochopit souvislosti fungování této oblasti práva.

1.1 Metodologie výzkumu v diplomové práci

Při studiu změn, jež přinesl Nový občanský zákoník č. 89/20012 Sb.

pro oblast práv průmyslového vlastnictví, jsem dlouho zvažoval, jak uchopit

dopady těchto změn do práva průmyslového vlastnictví a kde začít. Nakonec jsem

dospěl k závěru, že je vhodné nejprve shrnout samotné důvody pro přijetí Nového

občanského zákoníku 89/2012 Sb. (dále jen NOZ) a souvisejících zákonů, které

uvádí Důvodová zpráva k Novému občanskému zákoníku. Mezi další zákony
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řadíme Zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. (dále jen ZOK) a Zákon o

mezinárodním právu soukromém č. 91/2012 Sb. (dále jen ZMPS).
1

NOZ přinesl mnoho zásadních změn, které se dotýkají nejrůznějších

oblastí civilního práva, například přinesl nové instituty v právu dědickém,

majetkovém apod. Změny se určitým způsobem dotýkají i průmyslového

vlastnictví, respektive zasahují do celého duševního vlastnictví. Na rozdíl od

jiných oblastí civilního práva však můžeme konstatovat, že tyto změny pro oblast

duševního vlastnictví nepřinášejí jen celkovou přestavbu právních základů, ale

přinášejí taktéž řadu úprav a změn, se kterými se bude muset praxe vypořádat.

V této práci si tedy jako hlavní výzkumný záměr stanovuji nalézt podstatné

změny, a ty následně analyzovat. V diplomové práci bude použita historická

metoda. Tu jsem zvolil pro samotný počátek práce, věnovaný vývoji rekodifikace

občanského zákoníku. Ve vlastní stati práce bude použita analytická metoda pro

výzkum změn, jež přinesla rekodifikace občanského zákoníku a zákony

související. V závěru práce následuje zhodnocení možného dopadu a rovněž

krátký pohled do německé právní úpravy v oblasti průmyslového vlastnictví.

Oproti zadání diplomové práce jsem se rozhodl neuvádět kapitolu s názvem

„Možné praktické dopady“. Důvodem se stala obava o přílišnou tematickou

roztříštěnost diplomové práce.

Jedním z problémů, se kterými jsem se při přípravě této diplomové práce

pravidelně setkával, byl nedostatek literatury a odborných zdrojů týkajících se

změn průmyslového vlastnictví v souvislosti s přijetím NOZ. Hlavním zdrojem

informací se tak stal NOZ a zákony související, Důvodová zpráva k NOZ, články

z odborných časopisů (jež se však změnám průmyslového vlastnictví v souvislosti

s přijetím NOZ věnují pouze okrajově) a kniha Ladislava Jakla „Nový občanský

zákoník a duševní vlastnictví“, Praha 2012, Metropolitní univerzita v Praze, ISBN:

978-80-86855-87-5.

1
Tři výše uvedené zákony (NOZ, ZOK a ZMPS) však nejsou jediné zákony, které jsou v

souvislosti s novelizací civilního práva přijaty. Mezi další zákony, které jsou nebo mají být jako

doprovodná legislativa přijaty, patří například Zákon o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013

Sb., Katastrální zákon č. 256/2013 Sb. Plné znění všech těchto zákonů včetně realizovaných

důvodových zpráv a popis procesu přijetí poskytuje oficiální webová stránka o Novém občanském

zákoníku na webové adrese: http://obcanskyzakonik.justice.cz/texty-zakonu/

Z důvodu rozsáhlosti dopadu novelizace civilního práva, kterou přináší výše uvedené zákony,

dochází ke změnám zákonů i v dalších právních oblastech právního řádu České republiky.
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1.2 Vymezení obsahu diplomové práce

Práce je tematicky členěna do několika částí, jejichž účelem je

systematicky postupovat při výzkumu položeného zadání. Úvodní část se

zaměřuje na zdůvodnění přijetí nového občanského zákoníku a doprovodných

zákonů, včetně důvodů přijetí, kritiky a hlavní zásad, jimiž se řídili autoři při

vypracování rekodifikace NOZ a zákonů souvisejících.

V další části práce budou definovány pojmy týkající se duševního

vlastnictví, průmyslového vlastnictví a práv a s ním souvisejících. Ve vlastní

analytické části práce bude zkoumán rozdíl právních předpisů před rekodifikací a

po přijetí NOZ. Pro lepší přehlednost budou změny v souvislosti s NOZ a se

zákony souvisejícími rozděleny na přímé a nepřímé dopady rekodifikace na

jednotlivé předměty průmyslového vlastnictví a případných změn, které NOZ

přinesl. Z důvodu charakteristické různorodosti a obsáhlosti pojmu průmyslového

vlastnictví bude speciální kapitola věnována obchodním firmám jako předmětu

průmyslového vlastnictví a licencím v podtextu dopadu rekodifikace NOZ.

Rozsah práce podrobnou analýzu jednotlivých předmětů průmyslového vlastnictví

bohužel nedovoluje. Dojde tak pouze k určitému uvedení do obsahu předmětu

průmyslového vlastnictví a do změn, které rekodifikace občanského zákoníku

přináší.

Ve své závěrečné části bude tato práce krátce analyzovat dopady, které

Evropská unie do problematiky průmyslového vlastnictví přináší, dojde také na

představení patentu Společenství. Následovat bude stručný vhled do právní

úpravy průmyslového vlastnictví ve Spolkové republice Německo. V závěru práce

se rovněž pokusím podat odpověď na v úvodu položenou výzkumnou otázku.

1.3 Důvody pro přijetí novelizace občanského zákoníku

Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku 89/2012 Sb. v samém

úvodu poukazuje na nedostatečnou úpravu dosavadního občanského zákoníku

40/1964 a na jeho ne zcela zdařilou novelizaci, jež by vyhovovala modernímu

civilnímu kodexu počátku 21. století. Snaha o komplexní novelizaci občanského

zákona č. 40/1964 Sb. probíhá již od počátku devadesátých let a doposud byl již

mnohokrát novelizován. Prvním impulzem k rozsáhlé novelizaci se staly
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společenskopolitické změny po roce 1989 a přibližování se standardizovaným

tržním demokratickým společnostem. Důvodová zpráva zdůrazňuje hned několik

novelizací, které občanský zákoník č. 40/1964 Sb. před svým zrušením prodělal.

První výraznou rekodifikaci občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. se stal

zákon č. 509/1991 Sb., jenž se systematicky zaměřil na vztah mezi občanským a

obchodním zákoníkem. Hlavní snahou bylo vymezit pravidla použití občanského

a obchodního zákoníku. Ostatním oblastem, které se týkaly například rodinného,

či pracovního práva taková pozornost věnována nebyla. Občanský zákoník

40/1964 Sb. tak sloužil jako lex generalis a subsidiárně se užíval i v právu

obchodním. Paradoxem se stalo, že v obchodním zákoníku došlo k tvorbě řady

duplicitních řešení, jež měly často podobu komplexní úpravy, což, jak tvrdí autoři


[…]


žádným zásadním změnám.

Co se týče vlivu Evropské unie na průmyslové vlastnictví, je možné

konstatovat, že průmyslové vlastnictví je poměrně významně harmonizováno a

podléhá dlouhodobé spolupráci na mezinárodní a evropské úrovni. Velkým

úspěchem se stal v nedávné době posun v přijetí patentu Společenství, který právě

vzniká po více než 40 letech vyjednávání. V samém závěru práce, též došlo ke

krátkému uvedení do průmyslového vlastnictví v Německé spolkové republice,

které potvrzuje značný pokrok v harmonizaci mezinárodní a evropské spolupráce

v oblasti průmyslového vlastnictví. Přičemž blíže je zde analyzována patentová

ochrana vynálezu ve Spolkové republice Německo, která je v mnohém shodná s

úpravou v České republice.

Účelem diplomové práce bylo analyzovat změny, jež dopadají na

průmyslové vlastnictví v souvislosti s přijetím NOZ. Na základě tohoto výzkumu

a výše uvedených závěrů je možné konstatovat, že změny skutečně dopadají na

průmyslové vlastnictví, ale je nutné zdůraznit, že jejich intenzita a forma

nepředstavuje zásadní zásah do celkové praxe fungování průmyslového

vlastnictví. Navíc část změn, které NOZ přinesl, vychází z potřeb praxe anebo

jsou tyto změny již částečně judikovány.
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Das Resümee

Die Diplomarbeit widmet sich mit den Gründen der Annahme des neuen

Bürgerlichen Gesetzbuchs Nr. 89/2012 und mit den Folgen der Rekodifizierung

im Gebiet des Industrieeigentums. Meine Arbeit bemüht sich, um die gründlichen

Änderungen zu befallen, die das neue Bürgerliche Gesetzbuch quer des

Zivilrechts brachte, sowie die direkten und indirekten Einfälle im Gebiet des

Industrieeigentums zu befallen. In der Vorbereitungszeit meiner Diplomarbeit

existierte bisher keine breitere Literatur und die Hauptquelle wurde das neue

Bürgerliche Gesetzbuch selbst. Der begründende Bericht zum neuen Bürgerlichen

Gesetzbuch, die Artikel in den Fachzeitschriften, die manche Einfälle im Gebiet

des Industrieeigentums befallenden Bücher (zum Beispiel das Buch von Ladislav

Jakl ,,Neues Bürgerliches Gesetzbuch und Industrieeigentum", herausgegeben im

Jahre 2012 in Prag, die Metropoliten Universität in Prag, ISBN). Die

Rechtsprechung und die Fachpublikationen werden zuerst jetzt auf die

Rekodifizierungseinfälle reagieren. Nun entsteht die Frage, inwieweit sich die

Rekodifizierung in der praktischen Tätigkeit der Patentvertreter, des Patentamts

und der nächsten sich im Industrieeigentumsgebiet bewegenden Personen zeigt.

Diese Zusammenfassung befällt nur die grundsätzlichsten Gebiete, mit denen sich

die Diplomarbeit widmet, aber hat nicht die Funktion eines Inhalts der

Diplomarbeit.

In der Einleitung meiner Diplomarbeit werden die Hauptgrundsätze für die

Vorbereitungsbildung des neuen Bürgerlichen Gesetzbuchs, sowie wird die

Bestimmung der grundsätzlichen Prinzipien der Zivilrechtsfunktion nach der

Annahme des neuen Bürgerlichen Gesetzbuchs beschrieben. Die Diplomarbeit

umfasst eine Analyse des geistigen Eigentums und seine Teilung in

Industrieeigentum und Urheberrecht einschließlich der zusammenhängenden

Rechte. Während der Analyse des geistigen Eigentums wird die immaterielle

Sache vorgestellt, die von dem neuen Bürgerlichen Gesetzbuch für die

Praxisbedürfnisse neu definiert ist. Dann folgt die Analyse der Änderungen bei

den Grundsätzen in dem Bürgerlichen Gesetzbuchs, die in den Absätzen 1 bis 14

umgefasst sind, die an die traditionelle Funktion des Zivilrechts aus der Zeit der

Ersten Tschechoslowakischen Republik knüpfen, sowie die modernen

Zivilkodifikationen, mit denen die Autoren beim Schaffen des neuen Bürgerlichen

Gesetzbuchs inspiriert wurden.

II

Im nächsten Teil meiner Diplomarbeit analysiere ich die Änderungen, die

direkt oder indirekt ins Gebiet des Industrieeigentums einfallen. Vor allem handelt

es sich um die Einfälle, die Stellung der juristischen und natürlichen Personen

nach dem neuen Bürgerlichen Gesetzbuch betreffen. Die markanten Änderungen

bringt die neue Regelung im Namen einer Betriebsfirma, eher als ,,Firmenname"

bezeichnet, sowie die Möglichkeit der Einordnung des Namen einer Betriebsfirma

in den Rahmen des Industrieeigentums. Die Aufmerksamkeit wird auch die neue

Regelung der Lizenzverträge und Werkverträge mit immateriellem Ergebnis

gewidmet, was bisher in der tschechischen Rechtsordnung nicht geregelt wurde.

Aufgrund der Vorstellung der immateriellen Sache in der Einleitung meiner

Diplomarbeit kommt zu ihrer nächsten Analyse und zur Erklärung der

Schlüsselbegriffe wie z.B. die immateriellen Güter und die Anforderungen, die

nach dem neuen Bürgerlichen Gesetzbuch auch als die Sachen bezeichnet sind. Im

Abschluss der Analyse wird der nächste wichtige Begriff ,,äußeres Verhalten"

zusammengefasst werden, der einen markanten Einfall auf die Absolutgültigkeit

der abgeschlossenen Verträge hat. Im nächsten Teil meiner Diplomarbeit wird

eine kurze Einsicht in die Rechtsregelung des Industrieeigentums in Deutschland

ermöglicht.
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