FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

OPONENTA
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Mgr. Milan Severa
Téma práce: Změny v občanském právu s dopadem do oblasti průmyslových práv
Rok odevzdání práce: 2014
Oponent práce: JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
Vedoucí práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral problematiku nového občanského zákoníku se zaměřením na průmyslová práva, což je vzhledem k nedostatku ucelených monografických materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a poměrně nedávnému přijetí nového občanského zákoníku bezesporu přínosné.

Práce je přehledně členěna do sedmi kapitol, přičemž po krátkém úvodu se pozornost pisatele zaměřuje na vymezení pojmů a rozbor obecných východisek a principů nového občanského zákoníku.

Kapitola druhá pak již konkrétněji definuje pojem práv průmyslového vlastnictví a jeho vztah k nadřazené skupině práv duševního vlastnictví. Za stěžejní pak považují následující třetí kapitolu, kde diplomant podrobně analyzuje jak přímé, tak nepřímé dopady novely civilního práva na průmyslové vlastnictví. Právě v této části práce diplomant prokazuje bezpečné zvládnutí novelizovaných zákonných norem a jejich aplikaci v praktickém fungování průmyslově právních vztahů. Bude bezesporu přínosné sledovat i do budoucna dopady aplikace nového pojetí „věcí“ na oblast duševního vlastnictví jako celku, kde může a patrně i přinese řadu změn.

Čtvrtá kapitola, jež se zabývá dopady novely na jednotlivé předměty průmyslového vlastnictví, je z mého pohledu v některých svých pasážích zbytečně popisná a částečně i povrchní. Vzhledem k povaze a obsahu zmiňované pasáže je však popisnost omluvitelná a částečně vyvážena komplexností a přehledností.

V kapitole páté se diplomant zabývá vlivem Evropské unie na novelizaci v oblasti průmyslového vlastnictví, konkrétně pak Patentem Společenství a soudem pro Patent Společenství. V této kapitole postrádám bližší rozbor praktických dopadů Patentu Společenství na fungování a existenci národních patentových systémů.

Za zajímavou a přínosnou pak považuji kapitolu šestou, kde pisatel přináší stručný exkurs do průmyslového vlastnictví Spolkové republiky Německo.

Po formální stránce splňuje práce obvyklé nároky - je přehledně členěna a obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písářských chyb a i po stylistické úrovni je na velmi dobré úrovni.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a tímto ji doporučuji k ústní obhajobě. V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na Patent Společenství a popřípadě i na pojetí „věci“ podle nového občanského zákoníku.

V Praze dne 12.5. 2014

JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
oponent